ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                       CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

            SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

ATA DA SEXAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MESQUITA, em 06/12/2022.

Ao sexto (6º) dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois (2022) às dez horas e vinte

minutos (10h20min), junto a Plenária Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei,

fez a chamada nominal dos senhores (a) vereadores (a) para verificação de quórum: vereadora

Ana Cris Gêmeas, vereador Dudu 2D, vereador Gelson Henrique, vereador Marcel, Taí Gostei,

vereador Roberto Emídio. Totalizando a presença de cinco (05) vereadores e sete (07) ausentes,

sendo eles: vereador Bruno Lucena, vereador Diogo Talento, vereador Gion Flor, vereador

Marcelo Radar, vereador Thiago Barbante, vereador Renan Bolinha e o vereador Sancler

Nininho. Considerando que não houve quórum legal as Atas 65ª e 66ª das Sessões Ordinárias

não foram colocadas em votação. Logo em seguida, o presidente Gelson Henrique declarou

aberta a Sexagésima Sétima Sessão Ordinária do ano de 2022. Inicialmente passou a palavra ao

secretário Marcel, Taí Gostei, o qual fez a leitura das matérias do Edital de

Convocação/Expediente: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: Decreto Legislativo Nº

66/2022 de autoria do vereador Bruno Lucena concede o TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO do município de Mesquita ao Dr. CRISTIANO CASTRO. INDICAÇÃO

LEGISLATIVA: vereadora Ana Cris Gêmeas apresentou 04 Indicações Legislativas. Assunto:

“Indico a reforma completa de todas as Praças da cidade de Mesquita”. Assunto: “Indico o

recapeamento de todas as Ruas do bairro Cosmorama”. Assunto: “Indico o recapeamento de

todas as Ruas dos bairros da Vila Norma e Rocha Sobrinho”. Assunto: “Indico serviços de

limpeza e manutenção em todas as Ruas do conjunto habitacional Tetracampeão no

Cosmorama”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA: SEMIMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS: vereador Diogo Talento

protocolou 15 pedidos de providência. TEMA LIVRE: vereadora Ana Cris Gêmeas:

Reforçou mais uma vez sobre a alteração do trânsito na Avenida Getúlio de Moura/viaduto

Dicró, que está causando muito transtorno e frisou sobre uma parte desta alteração que foi para

destinada a rua do 20º Batalhão, uma rua que precisa ter livre acesso em relação às chamadas

diária de emergência. Finalizou pedindo a colaboração aos demais vereadores para solicitar ao

secretário de trânsito uma audiência pública na Casa Legislativa com a presença da população.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não havendo vereadores inscritos para a palavra e nada a mais a

constar, o presidente Gelson Henrique declarou encerrada a Sexagésima Sétima Sessão Ordinária do

dia 06 de dezembro de 2022.

1